- [D'un animal] : Centaure (...) est moult *legiere* beste. (FOUL., Policrat. B., I, 1372, 104). Un cerf vit plus longuement que beste qui soit, quar il puet bien vivre cent anz, et tant plus est vieill, et tant est plus biau et de corps et de teste et plus luxurieux, mes il n'est mie si viste, si *legier* ne si puissant. (GAST. PHÉBUS, Livre chasse T., 1387-1389, 64).

. [Avec un terme de compar.] : Plus *legiers* que nulx lieppars Fu, et chevalier preux et fors (CHR. PIZ., M.F., III, 1400-1403, 54). Je ne suis boyteulx ny affillé. Je suis *legier* comme unng levrier, Plus prest que n'est ung espervier, A tout mal feyre. (Myst. st Sébast. M., c.1450-1500, 79). ...*legiers* que dains (MOLINET, Chron. D.J., t.1, 1474-1506, 306).

b) "Agile, habile, prompt" : Li chevaliers Qui sages fu, courtois, et biaux parliers, Grans, lons, et drois, biaux, et gens, et *legiers*, Et d'onneur faire apris et costumiers, Sans plus atendre, Courtoisement me vint mon salut rendre. (MACH., J. R. Beh., c.1340, 103). Car il affiert a home ou bachelier *leger*... (Tristan Nant. S., c.1350, 97). Tristan qui le corps ot *leger*... (Tristan Nant. S., c.1350, 284). Grant et membrus estoit, courageus et *legier* (Vie st

Eust. 1 P., c.1350-1400, 147). Bourrel, oste li celle corde, Dont tu l'as si estroitement liée ; fay appertement, Comme *ligiers*. (Mir. enf. ress., 1353, 71). Maiz cil soit *legier* et appert, En l'art des esperviers expert (LA BUIGNE, Rom. deduis B., 1359-1377, 452). Juno (...) Dist a Yris, sa loial messagiere : "Enten a moy. Bien sai que moult yès aperte et *legiere*. Va t'en au dieu qui het noise et lumiere, Qui de dormir aime toute maniere Et het effroy..." (MACH., F. am., c.1361, 163). Il avoit un port à senestre Devant la cité d'Alexandre, Où Dieux fist venir et descendre De Rodes le bon amiral, Et les freres de l'ospital, Qui tuit estoient chevalier Fort, puissant, apert et *legier*. (MACH., P. Alex., p.1369, 76). Et tout en l'eure, uns escuiers, Qui estoit apers et *legiers*, Monta après à moult grant peinne. (MACH., P. Alex., p.1369, 89). Monsieur Bertran de Benanges, Qu'on tenoit pour bon chevalier, Cointe, apert, courtois et *legier* (MACH., P. Alex., p.1369, 143). Es VJ. galées, dont je vous conte, Six cens hommes d'armes par conte Estoient apers et *legiers*, Et environ trois cens archiers. (MACH., P. Alex., p.1369, 145). Vraiment, Onques ne vi le corps gent, Cointe et *legier* De celle qui liement Me tient et jolument En son dangier, N'il moy (MACH., Ch. bal., 1377, 627). Rollant (...) josne et *legier* et fort estoit. (JEAN D'OUTREM., Myr. histors G., a.1400, 153). ...messire J. de Montagu, chevalier et grant maistre d'ostel du Roy nostre Sire (...) homme de basse corpulence, maigre à peu de barbe, *legier* et apert, hatif en langage, ynel, subtil et diligent (BAYE, I, 1400-1410, 291). Et ilz furent fors et *legiers*, si se leverent isnellement (Chev. papegau H., c.1400-1500, 8). Mais le jenne chevalier, qui estoit puissant et *legier*... (Percef. III, R., t.1, c.1450 [c.1340], 133). Je suis aspre de ma nature, *Liger* de ma main (MICHEL, Myst. Pass. J., 1486, 59). Et, combien que eussions peu estre conseillé, actendu vostre reffuz, de plus ne vous en escrire, touteffois, pour la bonne et grant amour qui est entre nous et que desirons estre tousjours continuée, vous en avons bien voullu de rechef advertir et escrire par homme *ligier*, affin que par lui nous faictes sçavoir vostre voulloir et entencion (Lettres Ch. VIII, P., t.3, 1491, 176). Somme, j'ay le courage vert, L'entendement assez ouvert, Le bras subtil, la main *legiere*. (LA VIGNE, S.M., 1496, 184).